UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Campus UFRJ - Duque de Caxias Prof. Geraldo Cidade
Concurso Público para Professor Adjunto
Edital nº 54, de 30 de janeiro de 2024.
Vaga MC-001 – Biologia da Conservação e Desenvolvimento Sustentável

Rodovia Washington Luiz, n. 19.593, Km 104,5 – Santa Cruz da Serra
Duque de Caxias – RJ – CEP: 25.240-005

http://www.caxias.ufrj.br

RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA

A Comissão Julgadora do concurso público regido pelo Edital nº 54, de 30 de janeiro de

2024, referente à vaga MC-001 – Setor de Biologia da Conservação e Desenvolvimento Sustentável,
torna público o resultado definitivo da avaliação da prova escrita.

Lista de Candidatos(as) Aprovados(as) na Prova Escrita

Código alfanumérico de desidentificação Nome do(a) Candidato(a)

321VS  Ana Cláudia Delciellos

5RCW7 Arthur de Barros Bauer

HD4QW Leonardo Esteves de Freitas

JG9TK Caroline Marques Dracxler da Silva

XZR72 Lucas Neves Perillo

Z7RVW Monizze Vannuci e Silva

Lista de Candidatos(as) Eliminado(as) na Prova Escrita

Código alfanumérico de desidentificação Nome do(a) Candidato(a)
3NILM Tauany Aparecida da Silva Santa Rosa Rodrigues

60XRV Carla da Costa Siqueira
7MF36 Cleber Nunes Kraus

7QZYV Rafael Schirmer de Paula Couto

9QDBW Breno Hamdan de Souza
GFSEA Lorena Cristina Lana Pinto

GO2DF Patricia de Sena Piacsek Borges

L2K4I Gisela Barbosa Sobral de Oliveira

LFQD4 Nathalie Maria Loureiro da Cruz
NG7BS Bianca Ferreira da Silva Laviski

QYMN2 Stella Mata de Lara Rocha

SGL3S Camila dos Santos de Barros

UP5KA Fabiana dos Santos e Souza Frickmann

W5VTP Patricia Luciano Mancini
WQD16 Bianca Weiss Albuquerque

A Comissão Julgadora recebeu duas interposições de recurso dentro do prazo

regulamentar. Reunida para análise, a Comissão decidiu pela manutenção das notas previamente
atribuídas, as quais foram devidamente assinadas com certificado digital, contendo carimbo de data
e horário. As notas, conforme previsto pela Resolução CONSUNI UFRJ 15/2020, não foram
divulgadas publicamente. Consequentemente, as classificações prévias dos(as) candidatos(as)

http://www.caxias.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Campus UFRJ - Duque de Caxias Prof. Geraldo Cidade
Concurso Público para Professor Adjunto
Edital nº 54, de 30 de janeiro de 2024.
Vaga MC-001 – Biologia da Conservação e Desenvolvimento Sustentável

Rodovia Washington Luiz, n. 19.593, Km 104,5 – Santa Cruz da Serra
Duque de Caxias – RJ – CEP: 25.240-005

http://www.caxias.ufrj.br

foram mantidas, ou seja, os(as) aprovados(as) e eliminados(as) permanecem os(as) mesmos(as) da
lista preliminar. As respostas aos recursos foram enviadas aos(às) respectivos(as) candidatos(as)
entre 11h04 e 11h08 do dia de hoje. Dessa forma, ambos os pedidos de recurso foram indeferidos,
e o presente resultado confirma integralmente a versão preliminar publicada às 08:00 do dia 15 de
maio de 2025, na página oficial do Campus UFRJ Duque de Caxias (http://www.caxias.ufrj.br).

A correção da prova escrita foi realizada pela Comissão Julgadora de forma
desidentificada, conforme os Artigos 35 a 38 da Resolução CONSUNI nº 15/2020 da UFRJ. Os(as)
avaliadores(as) não tiveram acesso à identidade nominal dos(as) candidatos(as) durante o processo
avaliativo. Por esse motivo, o resultado preliminar foi divulgado exclusivamente por meio dos
códigos de identificação anônima atribuídos a cada candidato(a).

Foram considerados(as) aprovados(as) os(as) candidatos(as) que obtiveram nota igual
ou superior a 7,0 em pelo menos três das cinco avaliações. Foram considerados(as) eliminados(as)
aqueles(as) que receberam nota inferior a 7,0 em pelo menos três avaliações, conforme o Art. 38
da mesma resolução.

A abertura do envelope lacrado com o registro de associação entre códigos e nomes
dos(as) candidatos(as) ocorreu às 08h26 do dia 15 de maio de 2025, pela Comissão Organizadora,
logo após a publicação do resultado preliminar da análise da prova escrita, permitindo, assim, a
associação entre códigos e nomes. A associação código-candidato foi comunicada aos membros da
Comissão Julgadora somente às 11h13 do dia 16 de maio de 2025, após a conclusão do período
regulamentar para interposição de recursos ao resultado da prova escrita. As listas acima, portanto,
já apresentam os códigos de identificação acompanhados dos nomes dos(as) candidatos(as)
aprovados(as) e eliminados(as).

Foram considerados(as) aprovados(as) os(as) candidatos(as) que obtiveram nota igual
ou superior a 7,0 (sete) em pelo menos três das cinco avaliações individuais. Foram considerados(as)
eliminados(as) os(as) candidatos(as) que obtiveram nota inferior a 7,0 em pelo menos três
avaliações, conforme o Art. 38 da Resolução CONSUNI nº 15/2020 da UFRJ.

Duque de Caxias, 16 de maio de 2025

Dra. Laísa Maria Freire dos Santos
Presidente da Comissão Julgadora

Concurso do Edital nº 54/2024 – UFRJ
Vaga MC-001 – Biologia da Conservação e Desenvolvimento Sustentável

http://www.caxias.ufrj.br/
http://www.caxias.ufrj.br/

		2025-05-16T11:41:07-0300